
Camera di Commercio Industria Agricoltura e Artigianato –Caserta 

      _______________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Studi e Statistica- tel.0823/249247 – 249367- fax.0823/249288-e.mail: statistica@ce.camcom.it 

 

1

 

 
SISTAN- Ufficio Studi e Statistica 
 

Osservatorio economico provinciale 
 
Nati-Mortalità 1 delle imprese casertane - Anno 2013 
 

Il saldo tra aperture e chiusure di imprese nel  2013 è stato pari a +450, determinando uno stock al 31 
Dicembre di 89.774 imprese. Il tasso di crescita è pari allo 0,50 % ed è in diminuzione rispetto al 2012 
(1,52%).Il tasso di crescita per la provincia di Caserta  è inferiore al dato regionale (+0,88%) e superiore a 
quello nazionale (+0,21%). A livello regionale, i tassi di crescita oscillano tra –0,30 % di Benevento e +1,56 
% di Napoli. Le iscrizioni nel 2013 sono state  6.134, circa 660 in meno rispetto al 2012 e le cancellazioni 
sono state 5.864, circa 240 in più rispetto all’anno precedente che hanno determinato una variazione 
percentuale annua dello stock del –0,1 %. 

Le imprese artigiane nel 2013 sono 11.542,con un tasso di crescita negativo  del -1,74%. Le 
iscrizioni, nel 2013, sono state di 1.189  (sono state  740  nel 2012 ) e le cessazioni sono state 1.394  (sono 
state 834 nel 2012). Il saldo è di –205, il secondo peggior risultato nel quinquennio 2009-2013. Per il 2013, 
il tasso di crescita regionale  è nullo, compensato dall’unico dato positivo della provincia di Napoli 
(+2,73%). Infatti, per le altre province, si segnalano tassi di crescita negativi che variano tra il –2,13% di 
Salerno  e il –1,24% di Benevento. Il dato nazionale passa da un valore del –1,39% del 2012 al –1,94% del 
2013 .  
 
Tav.1 –Nati-mortalità delle imprese per provincia- Anno 2013 
 

Provincia 
Stock al 

31.12.2013 
Iscrizioni Cessazioni Saldo 

Tasso di 

crescita2 

2013 

Tasso di 

crescita  

2012 

Totale imprese 

              

CASERTA             89.774 6.314 5.864 450 0,50% 1,52% 

BENEVENTO           34.720 2.124 2.227 -103 -0,30% -0,57% 

NAPOLI              273.410 19.503 15.280 4.223 1,56% 1,35% 

AVELLINO            43.898 2.645 2.515 130 0,29% 0,16% 

SALERNO             119.930 7.826 7.568 258 0,21% 0,27% 

CAMPANIA             561.732 38.412 33.454 4.958 0,88% 0,93% 

ITALIA 6.061.960 384.483 371.802 12.681 0,21% 0,31% 

di cui artigiane 

              

CASERTA             11.542 1.189 1.394 -205 -1,74% -0,79% 

BENEVENTO           5.025 397 460 -63 -1,24% -0,45% 

NAPOLI              30.247 2.113 1.307 806 2,73% -1,23% 

AVELLINO            7.349 511 614 -103 -1,38% -2,44% 

SALERNO             20.012 1.162 1.599 -437 -2,13% -0,88% 

CAMPANIA             74.175 5.372 5.374 -2 0,00% -1,13% 

ITALIA 1.407.768 92.853 120.746 -27.893 -1,94% -1,39% 

Fonte: Stockview 
Elaborazione a cura del servizio economico-statistico della C.C.I.A.A. Caserta 

                                                 
1 I dati sono calcolati al netto delle cancellazioni d’ufficio. 
2 Il tasso di crescita è dato dal rapporto percentuale del saldo tra iscrizioni e cessazioni  d’imprese e lo stock di imprese registrate 
all’inizio del periodo considerato. 
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Tav.2 -Serie storica delle registrate, iscrizioni, cessazioni e dei relativi tassi  di ogni anno.Provincia di Caserta . 

 

ANNO Registrate Iscrizioni Cessazioni  Saldo Tasso di crescita 

Totale imprese   

2.009 87.007 6.454 5.742 712 0,82 

2.010 87.935 6.366 5.416 950 1,09 

2.011 88.672 6.580 5.471 1.109 1,26 

2.012 89.908 6.974 5.625 1.349 1,52 

2.013 89.774 6.314 5.864 450 0,50 

      

di cui imprese artigiane   

2.009 12.202 988 1.125 -137 -1,11 

2.010 11.959 905 1.148 -243 -1,99 

2.011 11.845 826 938 -112 -0,94 

2.012 11.751 740 834 -94 -0,79 

2.013 11.542 1.189 1.394 -205 -1,74 

 
 
Fonte: Stockview 
Elaborazione a cura del servizio economico-statistico della C.C.I.A.A. Caserta 
 
Il bilancio delle forme giuridiche 
 
Analizzando la forma giuridica delle imprese, il 2013 evidenzia una netta dicotomia nelle dinamiche delle 
principali tipologie rispetto al 2012. Da un lato le Società di capitali e le “Altre forme” (essenzialmente 
società cooperative e forme consortili) realizzano un saldo positivo, pari complessivamente  a 973 unità 
(+862 unità Società di capitali e +111 tra le “Altre forme”). Il tasso per le società di capitali è in crescita 
passando dal 4,36% del 2012 al 4,78% nel 2013, mentre le “Altre forme” registrano, nel 2013, un tasso di 
crescita pari al 2,60%, meno sostenuto rispetto all’anno precedente (3,03%). L’universo artigiano presenta 
un quadro complessivamente più  negativo, dove tutte le forme giuridiche, ad eccezione delle “Altre forme” 
(+11,16%), fanno segnare un arretramento della propria numerosità. 
 
 
Tav.3 - Riepilogo della nati-mortalità per forme giuridiche - Anno 2013. Provincia di Caserta. Stock delle imprese registrate, 
iscrizioni, cessazioni,saldi e tassi di crescita  
 

Forme giuridiche Iscrizioni Cessazioni  Saldo  
Stock al 

31.12.2013 

Tasso di 

crescita  

2013 

Tasso di 

crescita 

2012 

Totale imprese 

Società di capitali 1.411 549 862 18.794 4,78 4,36 

Società di persone 377 540 -163 12.598 -1,27 -0,07 

Ditte individuali 4.270 4.630 -360 54.282 -0,66 0,88 

Altre forme 256 145 111 4.100 2,60 3,03 

              
Totale 6.314 5.864 450 89.774 0,50 1,52 

di cui imprese artigiane 

Società di capitali 34 36 -2 291 -0,68 -1,70 

Società di persone 123 140 -17 1.364 -1,23 0,14 

Ditte individuali 926 1.137 -211 9.642 -2,14 -0,92 

Altre forme 106 81 25 245 11,16 0,00 

              
Totale 1.189 1.394 -205 11.542 -1,74 -0,79 

 
Fonte: Stockview 
Elaborazione a cura del servizio economico-statistico della C.C.I.A.A. Caserta 
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Il bilancio dei settori 
 
Al netto delle imprese non classificate, che rappresenta ancora una quota elevata ed inficia notevolmente 
l’analisi per settore economico, la maggior parte di essi presenta saldi negativi. Per il settore agricolo, il 
ridursi delle imprese (-358 unità nel 2013) è ormai un fenomeno di lungo periodo e non riconducibile – 
almeno nella sua portata generale – agli effetti della crisi. Tra le cause, le principali sono l’abbandono di 
aziende agricole per la loro marginalità economica e il venir meno dei molti vecchi titolari, da cui il 
frequente cambio di destinazione dei suoli agricoli (seconda casa , edilizia turistica, diffusione di fabbricati 
industriali, strutture economiche di servizi, opere pubbliche, promozione della mobilità delle persone e delle 
merci,eccetera). A riflettere con certezza il peso della crisi e il mancato rilancio dell’economia, è invece 
l’andamento del settore delle Costruzioni che, anche nel 2013 (-293 unità e variazione dello stock pari a –
1,6%) vede ridursi ulteriormente la propria base imprenditoriale. E’ noto che il settore delle Costruzioni 
determina il 31,1% di tutte le imprese artigiane  e nel 2013 ha realizzato un saldo tra iscrizioni e 
cancellazioni pari a –89 unità, spiegando in gran parte il pesante saldo negativo dell’artigianato.  
 
Tav.4-Totale imprese per settori di attività economica - Anno 2013. Valori assoluti e variazione percentuale sull’anno 
precedente. 
 

Settore 
Stock al 

31.12.2013 

Quota % del 

settore sul 

totale 

Saldo 

Variazione %  

annua dello 

stock 

Totale imprese 

Agricoltura, silvicoltura pesca 12.867 14,3 -358 -2,6 

Attività manifatturiere,energia,minerarie 6.720 7,5 -166 -1,1 

Costruzioni 13.496 15,0 -293 -1,6 

Commercio  29.373 32,7 -319 0,7 

Turismo 5.142 5,7 -120 2,5 

Trasporto e magazzinaggio  1.822 2,0 -76 0,2 

Assicurazioni e Credito 1.223 1,4 32 4,3 

Servizi alle imprese 5.117 5,7 -63 1,8 

Altri settori 4.887 5,4 -129 0,4 

Totale classificate 80.647 89,8 -1.492 -0,2 

Totale imprese registrate 89.774 100,0 450 -0,1 

di cui artigiane 

Agricoltura, silvicoltura pesca 85 0,7 -4 2,4 

Attività manifatturiere,energia,minerarie 2.676 23,2 4 -0,8 

Costruzioni 3.595 31,1 -89 -2,8 

Commercio  1.162 10,1 -22 0,3 

Turismo 770 6,7 -11 -2,0 

Trasporto e magazzinaggio  472 4,1 -16 -3,5 

Servizi alle imprese 574 5,0 -12 -1,4 

Altri settori 2.193 19,0 -40 -2,1 

Totale classificate 11.527 99,9 -190 -1,8 

Totale imprese registrate 11.542 100,0 -205 -1,8 

 
Fonte: Stockview 
Elaborazione a cura del servizio economico-statistico della C.C.I.A.A. Caserta 
 
Imprese giovanili 
 
Al 31 Dicembre 2013 le imprese giovanili sono 14.617 unità, con una incidenza percentuale del 16,3% sul 
totale delle imprese registrate. Il tasso di crescita per questa tipologia d’impresa è di 8,71 % con una perdita 
di circa 2 punti percentuali rispetto all’anno 2012, in controtendenza al dato regionale che registra un 
significativo passaggio dal  9,96 % del 2012 all’11,08 % del 2013. Sostanzialmente stabile è il dato 
nazionale (10,48%).  Il numero totale di iscrizioni delle imprese giovanili è stato di 2.816 unità, 
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contribuendo nella misura del 44,6 % al flusso delle iscrizioni totali. Nella scelta della forma giuridica per la 
loro impresa, i giovani hanno fatto meno uso delle forme di capitali ( preferite nel 19,2 % dei casi, a fronte di 
una media complessiva del 22,3 %), preferendo la più semplice forma di impresa individuale,adottata dal 
73,8 % delle nuove imprese “under 35”.   
 
 Tav.5 Iscrizioni di imprese per forma giuridica. Provincia di Caserta. Anno 2013. Totale imprese e imprese giovanili. Valori 
assoluti e percentuali 
 

di cui:imprese giovanili 

Forme giuridiche 
Toale iscrizioni Anno 

2013 Valori assoluti Composizione % Quota % sul 
totale iscrizioni 

Società di capitali 1.411 540 19,2 38,3 

Società di persone 377 130 4,6 34,5 

Ditte individuali 4.270 2.077 73,8 48,6 

Altre forme 256 69 2,5 27,0 

       
Totale 6.314 2.816 100,0 44,6 

 
 
Fonte: Stockview 
Elaborazione a cura dell’Ufficio Studi e Statistica della C.C.I.A.A. Caserta 
 
Dall’analisi per settori emerge come le iscrizioni di imprese giovanili si concentrino nel commercio, nelle 
costruzioni e nel turismo. Presi insieme, questi tre settori hanno raccolto il 61,8% di tutte le nuove imprese 
giovanili aperte nell’anno. 
 
Tav.6 Iscrizioni di imprese per settore di attività economica. Provincia di Caserta. Anno 2013. Totale imprese e imprese 
giovanili- Valori assoluti e percentuali 

 
di cui:imprese giovanili 

Settore Toale iscrizioni 
Anno 2013 Valori assoluti Composizione % Quota % sul 

totale iscrizioni 

Agricoltura, silvicoltura pesca 428 140 5,0 32,7 

Attività manifatturiere,energia,minerarie 319 110 3,9 34,5 

Costruzioni 761 297 10,5 39,0 

Commercio  2.301 1.123 39,9 48,8 

Turismo 620 320 11,4 51,6 

Trasporto e magazzinaggio  97 40 1,4 41,2 

Assicurazioni e Credito 136 64 2,3 47,1 

Servizi alle imprese 461 197 7,0 42,7 

Altri settori 410 225 8,0 54,9 

Totale classificate 5.533 2.516 89,3 45,5 

Totale imprese registrate 6.314 2.816 100,0 44,6 

 
 
Fonte: Stockview 
Elaborazione a cura dell’Ufficio Studi e Statistica della C.C.I.A.A. Caserta 
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Grafico 1. Tassi di crescita per le imprese giovanili per la provincia di Caserta,Campania, Italia. Anni 2012,2013.  
_______________________________________________________________________________ 
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Fonte: Stockview 
Elaborazione a cura dell’Ufficio Studi e Statistica della C.C.I.A.A. Caserta 
 
 
Imprese femminili 
 
Al 31 Dicembre 2013, le imprese femminili registrate presso la Camera di commercio sono 24.400, il 27,2 % 
sul totale. Il tasso di crescita passa dallo 0,39 % del 2012 al –0,22% del 2013. Il  saldo negativo è di –54 
unità. Le contrazioni più significative hanno riguardato il commercio (-230 imprese) e l’agricoltura ( -179 
unità, in linea con l’assestamento strutturale del settore in corso da più anni). A controbilanciare il saldo 
negativo sono stati i settori: Assicurazione e credito (+25), costruzioni (+3).  
 
Tav.7 -Imprese femminili registrate per settore di attività economica. Anno  2013. Stock al 31.12.2013, quota, saldo e 
variazioni dello stock. Valori assoluti e percentuali  
 

Settore 
Stock al 

31.12.2013 

Quota % del 

settore sul 

totale 

Saldo  

Variazione %  

annua dello 

stock 

  

Agricoltura, silvicoltura pesca 4.384 18,0 -179 -3,8 

Attività manifatturiere,energia,minerarie 1.494 6,1 -29 -0,3 

Costruzioni 1.597 6,5 3 1,6 

Commercio  8.889 36,4 -230 -0,8 

Turismo 1.791 7,3 -56 0,8 

Trasporto e magazzinaggio  349 1,4 -16 -0,9 

Assicurazioni e Credito 356 1,5 25 9,5 

Servizi alle imprese 1.264 5,2 -24 -0,9 

Altri settori 1.913 7,8 -74 -1,1 

Totale classificate 22.037 90,3 -580 -1,0 

Totale imprese registrate 24.400 100,0 -54 -0,9 

 
Fonte: Stockview 
Elaborazione a cura dell’Ufficio Studi e Statistica della C.C.I.A.A. Caserta 
 
 
 
 



Camera di Commercio Industria Agricoltura e Artigianato –Caserta 

      _______________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Studi e Statistica- tel.0823/249247 – 249367- fax.0823/249288-e.mail: statistica@ce.camcom.it 

 

6

 
 
Tav.8 -Imprese femminili registrate per classi di natura giuridica. Anno 2013. Stock al 31.12.2013, saldo e variazioni dello 
stock. Valori assoluti e percentuali 
 
 

Forme giuridiche 
Stock al 

31.12.2013 
Saldo 

Variazione % 

annua dello 

stock 

Società di capitali 3.226 223 5,0 

Società di persone 4.348 -88 -2,4 

Ditte individuali 16.125 -214 -1,6 

Altre forme 701 25 -2,9 

        
Totale 24.400 -54 -0,9 

 
 
Fonte: Stockview 
Elaborazione a cura dell’Ufficio Studi e Statistica della C.C.I.A.A. Caserta 
 
Grafico 2. Tassi di crescita per le imprese femminili per la provincia di Caserta,Campania, Italia. Anni 2012,2013.  
________________________________________________________________________________ 
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Fonte: Stockview 
Elaborazione a cura dell’Ufficio Studi e Statistica della C.C.I.A.A. Caserta 
 
 
 
Imprese straniere 
 
Le imprese straniere registrate al 31 Dicembre 2013 sono 7.772 unità, l’8,7%  del totale. Il tasso di crescita 
2013 è pari a 6,1% che colloca la provincia di Caserta in una situazione intermedia tra il dato regionale 
(9,1%) e quello nazionale(4,9%). Il 74,5 % delle imprese straniere sono concentrate nel settore Commercio 
che ha visto una variazione percentuale del 4,5 %. Segue il settore delle Costruzioni con una quota del  6,3 
% e una variazione percentuale dello stock dell’11,7%. La forma giuridica prevalente è l’impresa individuale  
nel 99,2% dei casi.  
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Tav.9 -Imprese straniere registrate per settore di attività economica. Anno  2013. Stock al 31.12.2013, quota, saldo e 
variazioni dello stock. Valori assoluti e percentuali  
 

Settore Stock al 31.12.2013 

Quota % del 

settore sul 

totale 

Saldo  

Variazione %  

annua dello 

stock 

Agricoltura, silvicoltura pesca 189 2,4 2 0,5 

Attività manifatturiere,energia,minerarie 263 3,4 1 1,9 

Costruzioni 487 6,3 46 11,7 

Commercio  5.790 74,5 215 4,9 

Turismo 223 2,9 7 5,2 

Trasporto e magazzinaggio  42 0,5 0 5,0 

Assicurazioni e Credito 34 0,4 2 6,3 

Servizi alle imprese 207 2,7 33 23,2 

Altri settori 188 2,4 2 6,2 

Totale classificate 7.423 95,5 308 5,6 

Totale imprese registrate 7.772 100,0 449 6,1 

 
Fonte: Stockview 
Elaborazione a cura dell’Ufficio Studi e Statistica della C.C.I.A.A. Caserta 
 
 
Tav.10 -Imprese straniere registrate per classi di natura giuridica. Anno 2013. Stock al 31.12.2013, saldo e variazioni dello 
stock. Valori assoluti e percentuali 
 

Forme giuridiche 
Stock al 

31.12.2013 
Saldo 

Variazione % 

annua dello stock 

Società di capitali 364 40 9,6 

Società di persone 152 -4 3,4 

Ditte individuali 7.165 408 6,0 

Altre forme 91 5 2,2 

        
Totale 7.772 449 6,1 

 
Fonte: Stockview 
Elaborazione a cura dell’Ufficio Studi e Statistica della C.C.I.A.A. Caserta 
 
Grafico 3. Tassi di crescita per le imprese straniere per la provincia di Caserta,Campania, Italia. Anni 2012,2013. 
________________________________________________________________________________ 
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Fonte: Stockview 
Elaborazione a cura dell’Ufficio Studi e Statistica della C.C.I.A.A. Caserta 
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Le imprese dei comuni  
 
Tav.11 -Imprese registrate nei comuni della provincia di Caserta. Anno 2013. Stock al 31.12.2013, iscrizioni,cessazioni,saldo 
e tasso di crescita. Valori assoluti e percentuali 
 
 

Comune 
Stock al 

31.12.2013 
Iscrizioni Cessazioni Saldo 

Tasso di crescita 

2013 

CE001 AILANO 148 5 14 -9 -5,63 

CE002 ALIFE 851 41 55 -14 -1,62 

CE003 ALVIGNANO 611 25 39 -14 -2,23 

CE004 ARIENZO 421 26 31 -5 -1,17 

CE005 AVERSA 6.116 469 375 94 1,54 

CE006 BAIA E LATINA 233 10 11 -1 -0,42 

CE007 BELLONA 534 36 32 4 0,75 

CE008 CAIANELLO 250 18 19 -1 -0,40 

CE009 CAIAZZO 602 31 45 -14 -2,25 

CE010 CALVI RISORTA 366 30 38 -8 -2,15 

CE011 CAMIGLIANO 118 16 9 7 6,14 

CE012 CANCELLO ED ARNONE 786 50 51 -1 -0,13 

CE013 CAPODRISE 670 56 53 3 0,45 

CE014 CAPRIATI A VOLTURNO 139 8 9 -1 -0,71 

CE015 CAPUA 1.694 110 103 7 0,41 

CE016 CARINARO 672 67 35 32 5,01 

CE017 CARINOLA 831 43 54 -11 -1,31 

CE018 CASAGIOVE 1.354 90 87 3 0,22 

CE019 CASAL DI PRINCIPE 2.457 154 196 -42 -1,66 

CE020 CASALUCE 866 51 52 -1 -0,11 

CE021 CASAPULLA 838 56 45 11 1,33 

CE022 CASERTA 9.819 646 560 86 0,87 

CE023 CASTEL CAMPAGNANO 198 15 18 -3 -1,48 

CE024 CASTEL DI SASSO 138 4 4 0 0,00 

CE025 CASTELLO DEL MATESE 92 5 3 2 2,25 

CE026 CASTEL MORRONE 331 15 22 -7 -2,08 

CE027 CASTEL VOLTURNO 3.356 297 152 145 4,51 

CE028 CERVINO 433 29 38 -9 -2,03 

CE029 CESA 579 47 33 14 2,47 

CE030 CIORLANO 38 4 1 3 8,57 

CE031 CONCA DELLA CAMPANIA 135 5 9 -4 -2,90 

CE032 CURTI 562 55 32 23 4,26 

CE033 DRAGONI 243 10 8 2 0,82 

CE034 FONTEGRECA 70 5 9 -4 -5,41 

CE035 FORMICOLA 104 6 9 -3 -2,78 

CE036 FRANCOLISE 536 25 35 -10 -1,83 

CE037 FRIGNANO 879 60 62 -2 -0,22 

CE038 GALLO MATESE 60 1 7 -6 -8,96 

CE039 GALLUCCIO 205 5 8 -3 -1,44 

CE040 GIANO VETUSTO 20 3 2 1 5,26 

CE041 GIOIA SANNITICA 449 21 30 -9 -1,95 

CE042 GRAZZANISE 664 50 32 18 2,77 

CE043 GRICIGNANO DI AVERSA 846 91 51 40 4,95 

CE044 LETINO 88 2 3 -1 -1,12 

CE045 LIBERI 111 9 8 1 0,90 

CE046 LUSCIANO 1.206 97 77 20 1,67 

CE047 MACERATA CAMPANIA 709 42 68 -26 -3,53 
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Comune 
Stock al 

31.12.2013 
Iscrizioni Cessazioni Saldi 

Tassi di crescita 

2013 

CE048 MADDALONI 3.477 214 224 -10 -0,28 

CE049 MARCIANISE 3.164 222 204 18 0,57 

CE050 MARZANO APPIO 192 12 17 -5 -2,54 

CE051 MIGNANO MONTE LUNGO 305 21 24 -3 -0,96 

CE052 MONDRAGONE 3.076 243 195 48 1,58 

CE053 ORTA DI ATELLA 1.175 145 114 31 2,70 

CE054 PARETE 1.201 89 85 4 0,33 

CE055 PASTORANO 298 13 14 -1 -0,34 

CE056 PIANA DI MONTE VERNA 243 16 12 4 1,68 

CE057 PIEDIMONTE MATESE 1.215 56 55 1 0,08 

CE058 PIETRAMELARA 399 20 38 -18 -4,32 

CE059 PIETRAVAIRANO 362 25 14 11 3,12 

CE060 PIGNATARO MAGGIORE 498 30 32 -2 -0,40 

CE061 PONTELATONE 210 7 14 -7 -3,23 

CE062 PORTICO DI CASERTA 540 32 34 -2 -0,37 

CE063 PRATA SANNITA 153 5 9 -4 -2,53 

CE064 PRATELLA 127 8 14 -6 -4,51 

CE065 PRESENZANO 188 17 10 7 3,87 

CE066 RAVISCANINA 130 6 9 -3 -2,26 

CE067 RECALE 416 24 21 3 0,72 

CE068 RIARDO 181 9 16 -7 -3,70 

CE069 ROCCA D'EVANDRO 292 22 16 6 2,08 

CE070 ROCCAMONFINA 481 24 22 2 0,42 

CE071 ROCCAROMANA 69 2 8 -6 -8,00 

CE072 ROCCHETTA E CROCE 31 3 1 2 7,14 

CE073 RUVIANO 236 15 21 -6 -2,47 

CE074 SAN CIPRIANO D'AVERSA 1.708 83 92 -9 -0,52 

CE075 SAN FELICE A CANCELLO 1.535 85 105 -20 -1,28 

CE076 SAN GREGORIO MATESE 117 4 4 0 0,00 

CE077 SAN MARCELLINO 1.645 134 125 9 0,55 

CE078 SAN NICOLA LA STRADA 1.904 141 117 24 1,28 

CE079 SAN PIETRO INFINE 88 5 4 1 1,11 

CE080 SAN POTITO SANNITICO 231 23 8 15 6,85 

CE081 SAN PRISCO 974 86 65 21 2,20 

CE082 SANTA MARIA A VICO 1.212 80 87 -7 -0,57 

CE083 SANTA MARIA CAPUA VETERE 3.579 260 227 33 0,92 

CE084 SANTA MARIA LA FOSSA 216 21 14 7 3,32 

CE085 SAN TAMMARO 364 25 38 -13 -3,45 

CE086 SANT'ANGELO D'ALIFE 239 6 12 -6 -2,44 

CE087 SANT'ARPINO 1.005 90 85 5 0,50 

CE088 SESSA AURUNCA 2.024 117 161 -44 -2,11 

CE089 SPARANISE 617 47 37 10 1,64 

CE090 SUCCIVO 527 53 43 10 1,93 

CE091 TEANO 1.316 79 95 -16 -1,20 

CE092 TEVEROLA 1.163 104 78 26 2,26 

CE093 TORA E PICCILLI 78 7 6 1 1,28 

CE094 TRENTOLA-DUCENTA 1.522 124 111 13 0,86 

CE095 VAIRANO PATENORA 916 56 70 -14 -1,50 

CE096 VALLE AGRICOLA 63 4 4 0 0,00 

CE097 VALLE DI MADDALONI 230 23 12 11 5,00 

CE098 VILLA DI BRIANO 773 74 63 11 1,43 

CE099 VILLA LITERNO 1.453 149 105 44 3,11 

CE100 VITULAZIO 673 54 49 5 0,75 

CE101 FALCIANO DEL MASSICO 387 28 29 -1 -0,26 
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Comune 
Stock al 

31.12.2013 
Iscrizioni Cessazioni Saldo 

Tasso di crescita 

2013 

CE102 CELLOLE 851 62 74 -12 -1,39 

CE103 CASAPESENNA 737 31 55 -24 -3,14 

CE104 SAN MARCO EVANGELISTA 540 38 32 6 1,12 

Totale 89.774 6.314 5.864 450 0,50 

 

 
I Fallimenti 
 
I fallimenti nell’anno 2013 ammontano a 123 con una variazione percentuale rispetto al 2012 del’11,5 % , 
variazione più sostenuta rispetto al dato regionale (+2,4 % ) e nazionale (+10,2%). I concordati sono 11 con 
una flessione  del –15,4%. 
 
 
Tav.11  Numero di fallimenti e concordati aperti .Anno 2013.. Valori assoluti e variazione percentuale rispetto al 2012 
 
  Fallimenti   Concordati 

Provincia 
Valore 

assoluto 

Variazione 

% 
 

Valore 

assoluto 

Variazione 

% 

      

CASERTA 126 11,5  11 -15,4 

BENEVENTO 59 -33,7  10 233,3 

NAPOLI 570 7,3  18 80 

AVELLINO 78 20,0  7 16,7 

SALERNO 140 -7,9  27 170 

      

CAMPANIA 973 2,4  73 73,8 

      

ITALIA 12.816 10,2   2305 84,4 

 
Fonte: Infocamere-Cruscotto di indicatori economici 
Elaborazione a cura dell’Ufficio Studi e Statistica della C.C.I.A.A. Caserta 
 


